39

Si donc il n'est pas né, il n'est pas mort non plus ; et, s'il n'est pas mort, il n'est pas non plus ressuscité des morts ¹ ; et, s'il n'est pas ressuscité des morts, il n'est pas [le] vainqueur de la mort ni [le] destructeur de sa royauté ; et, si la mort n'est pas vaincue, comment monterons-nous vers la vie, nous qui, dès les origines ici-bas, sommes tombés sous [l'empire de] la mort ² ? Ceux donc qui retirent le salut à l'homme et qui ne croient pas que Dieu les res-

4. Amos, IX, 11, cité dans Act., XV, 16 ; le chap. XV des Actes est en grande partie reproduit dans Adv. Haer., III, 12, 17 (Sagnard, p. 246) ; voir plus loin, chap. 62, n. 1.

5. Cf. chap. 37, n. 1.

6. *yarowsce* de *yarne*, qui a les deux sens de relever et de ressusciter.

7. Nous adoptons ici la traduction de Weber et Smith.

39 1. I Cor., XV, 12-17 ; le présent chapitre reprend et résume les précédents.

2. Apoc., I, 5 ; Col., I, 18 ; cf. chap. 38, n. 3.

suscitera des morts, ceux-là méprisent aussi la naissance de notre Seigneur, à laquelle le Verbe de Dieu s'est soumis pour nous, [à savoir] se faire chair, afin de montrer la résurrection de la chair et d'avoir la primauté ³ sur tous dans le ciel ; en tant que premier-né de la pensée du Père, Verbe parfait, dirigeant toutes choses en personne et légiférant sur la terre ; en tant qu'il était premier-né de la Vierge, juste, homme saint, pieux, bon, agréable à Dieu, parfait en tout ; délivrant des enfers tous ceux qui marchent à sa suite, en tant que premier né des morts en personne et guide ⁴ de la vie de Dieu ⁵.

40

Si donc le Verbe de Dieu « tient ainsi la primauté en toutes [choses] ¹ », [c'est] qu'il est homme véritable et « merveilleux conseiller et Dieu fort ² », appelant de nouveau l'homme à la communion avec Dieu, afin que, par le moyen de cette communion avec lui, nous recevions la

3. *yaraſasçi*, de *yaraſanam* qui traduit *πρωτεύω* (Col., I, 18 ; vulg. *primatum tenens*) ; dans *Adv. Haer.*, IV, 34, 2, ce verbe correspond trois fois au latin *principatum habere* (cf. chap. 38, n. 3). Mais son premier sens est *devancer*.

4. *naxapet arafnord*, probablement un doublet.

5. *Adv. Haer.*, IV, 34, 2 : quemadmodum in caelis principatum habuit Verbum Dei, sic et in terra haberet principatum, quoniam homo justus qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Pierre, II, 22) ; principatum autem habeat eorum quae sunt sub terra, ipse primogenitus mortuorum factus, et ut videant omnia... suum Regem.

Adv. Haer., III, 17, 6 : sicut in supercaelestibus et spiritualibus et invisibilibus princeps est Verbum Dei, sic et in visibilibus et corporalibus principatum habeat, in semetipsum primatum adsumens (Sagnard, p. 292).